**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІНФРАСТРУКТУРИ ТА ТЕХНОЛОГІЙ**

УДК 94(477.8),,11-17”:[623.1:624

**АНОСОВА Валерія Сергіївна**

**СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ФОРТИФІКАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ
ОБОРОННИХ КОМПЛЕКСІВ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ
(XII-XVIII СТОЛІТТЯ)**

*07.00.07 – історія науки й техніки*

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата історичних наук

Київ – 2019

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі історії та археології Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля.

**Науковий керівник:** Кандидат історичних наук, доцент
**Сапицька Олена Михайлівна**
Східноукраїнський національний університет імені
Володимира Даля,
доцент кафедри історії та археології

**Офіційні опоненти:** доктор історичних наук, професор
**Дацків Ігор Богданович**
Тернопільський національний економічний
університет, професор кафедри «Міжнародне право,
міжнародні відносини та дипломатія»

кандидат історичних наук
**Гутник Марина Валеріївна**
Національний технічний університет «Харківський
політехнічний інститут», доцент кафедри
українознавства, культурології та історії науки

Захист відбудеться 20 червня 2019 р. о 10 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.820.02 у Державному університеті інфраструктури та технологій за адресою: 03115, м. Київ, вул. Котельникова 29/18, ауд. 304

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Державного університету інфраструктури та технологій за адресою: 03049, м. Київ, вул. Огієнка, 19.

Автореферат розіслано 20 травня 2019 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат історичних наук,
доцент

О.Л. Сорочинська

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

*Обґрунтування теми дослідження.* Актуальність дослідження обумовлена потребою вивчення історії розвитку фортифікаційних технологій в контексті історії науки й техніки, загальної історії України та історії фортифікації на теренах України зокрема. Мета визначення їх місця у світовій історії полягає у збагаченні історичної та культурної спадщини України. До теперішнього часу в історичній науці існує велика кількість «прогалин», що пов'язані з історією заснування, особливостями технологій будівництва та значенням фортифікаційних об'єктів західноукраїнського регіону як для історії України, так і для історії прикордонних територій Польщі. Вивчення історичних тенденцій розвитку фортифікаційних технологій необхідне для правдивого відтворення минулого з метою визначення напрямку удосконалення технологій на майбутнє.

Актуальність теми дисертаційного дослідження обумовлена наступними чинниками. По-перше, в сучасній українській історичній науці відсутнє комплексне дослідження у ракурсі історії науки й техніки, присвячене історії зародження і розвитку фортифікаційних технологій на теренах сучасної Західної України, що є доцільним з огляду на геополітичне розташування регіону. По-друге, ретроспективне вивчення етапів розвитку фортифікаційних технологій, ролі та місця оборонних об'єктів у різні періоди розвитку українського суспільства є складовою частиною української історичної науки. На протязі всієї історії людства рівень розвитку фортифікаційних технологій відбивав особливості соціального та економічного прогресу, військово-політичного становища певного регіону, державного об'єднання чи окремого поселення, що брало початок від корінних соціально-економічних і політичних конфліктів. По-третє, колишні фортифікаційні споруди на сучасному етапі залишаються потенціальними об'єктами сфери туризму, що сьогодні є досить популярним і фінансово вигідним для кожної окремо взятої країни, і Україна не є винятком. Тому виникає науковий інтерес до більш глибокого вивчення та аналізу тогочасних технологій фортифікаційного будівництва на теренах Західної України з метою висвітлення нових аспектів історії українського народу.

Вивчення технологій будівництва фортифікаційних об'єктів та оборонних споруд зокрема, більшість з яких сьогодні отримали статус об'єктів культурної спадщини, є важливим не лише з точки зору історичної науки, але й з точки зору формування самосвідомості українського народу. Її роль особливо актуальна у формуванні шанобливого ставлення громадян України до своєї батьківщини. Сьогодні в українському суспільстві проходять процеси трансформації духовних цінностей, соціальних інститутів і моральних регуляторів поведінки. Саме тому проблеми формування історичної свідомості вимагають особливої уваги. Історична свідомість, як індивідуальна форма самосвідомості, полягає в самовідчутті людиною причетності до історії свого народу, чогось величного і значущого.

З огляду на вище зазначене, вбачається доцільним комплексне дослідження техніки та технологій будівництва фортифікаційних споруд у

ретроспективі, які безумовно, можна віднести до ряду найбільш величних і значущих «свідоцтв» історії та культури українського народу. Доволі інформативними з точки зору нашого дослідження видаються оборонні комплекси, розташовані на теренах Західної України (замок в Меджибожі, Олеський, Острозький, Кам'янець-Подільський, Чортківський, Клеванський та Угончацький замки, замкові комплекси в с. Бережани, в с. Добромилі, в с. Квасові, в с. Пневі. До більш пізнього часу відносяться замок в Старому Селі, замок в Поморянах, Теремовлянський, Олицький, Золочівський, Підгорецький, Збараський, Луцький, Ягільницький, Бучацький, Сутковецький, Микулинський замки, а також замок у Бродах та замок у Токах), як регіону з найбільшою кількістю зазначених об'єктів.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Тема дисертації є складовою частиною комплексної проблеми «Українська еліта в історичному контексті державотворчих процесів та розвитку суспільно-політичної думки» (державний реєстраційний номер 0106U000296) кафедри історії та археології Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля.

**Мета і завдання дослідження.** Мета дисертаційної роботи полягає у комплексному вивченні розвитку фортифікаційних технологій на прикладі оборонних комплексів Західної України. На основі аналізу історіографії, архівних та опублікованих документів розкрити процеси, що сприяли становленню монументального будівництва фортифікаційних споруд, виявити особливості розвитку та чинники, які впливали на подальшу трансформацію зазначених об'єктів. Визначити специфіку розвитку окремих складових елементів фортифікації, які мали місце в конкретному регіоні, розробити рекомендації щодо подальшого збереження та сучасного використання оборонних споруд Західної України в якості об'єктів культурної спадщини.

Для досягнення поставленої мети визначені такі завдання:

- проаналізувати ступінь наукової розробки теми, створити максимально повну джерельну базу та методологічні принципи дослідження;
- проаналізувати історію поширення монументального будівництва на території Київської Русі та на західних землях зокрема, в контексті зовнішньополітичних зв'язків давньоруської держави;
- висвітлити історію зародження перших кам'яних укріплень на заході Київської держави, визначити передумови та особливості їх формування відповідно до змін військово-політичної ситуації в регіоні у XII-XIV ст.;
- проаналізувати військово-політичну ситуацію на західних землях Київської Русі у XV-XVIII ст., виділити особливості розвитку фортифікаційних технологій та їх втілення під час будівництва нових та перебудові вже існуючих на той час оборонних об'єктів;
- дослідити основні етапи формування фортифікаційних об'єктів за доби середньовіччя, визначити їх причини та особливості характерні для кожного етапу;
- проаналізувати характерні ознаки оборонного зодчества Західної України з огляду на специфіку географічного розташування регіону, розкрити основні

причини занепаду об'єктів оборонного значення;

- сформулювати пропозиції щодо збереження та раціонального використання фортифікаційних споруд в якості пам'яток історії та культури українського народу.

*Об'єктом дисертаційного дослідження* є історія становлення та розвитку технологій будівництва фортифікаційних об'єктів на території сучасної Західної України (XII-XVIII ст.).

*Предмет дослідження* – технології будівництва фортифікаційних комплексів Західної України.

*Хронологічні межі дослідження* охоплюють період XII-XVIII ст. Нижня межа (XII ст.) пов'язана з поширенням процесу феодального дроблення на теренах Київської держави, що стало поштовхом для розвитку фортифікаційних технологій та розбудови кам'яної фортифікації. Верхня межа (XVIII ст.) характеризується новим етапом в історії розвитку технологій будівництва фортифікаційних об'єктів. В цей час оборонні функції все ще враховуються під час будівництва, але поступово відходять на другий план поступаючись місцем житловим функціям.


[…]


Дисертація є першим комплексним узагальненим дослідженням, у якому розглянуті процеси становлення та розвитку фортифікаційних технологій оборонних комплексів Західної України (XII-XVIII ст.). Територіальні межі обраного в дослідженні регіону охоплюють терени восьми сучасних областей: Львівську, Івано-Франківську, Тернопільську, Волинську, Рівненську, Хмельницьку, Чернівецьку та Закарпатську. Вибір зазначеного регіону обумовлений локалізацією об'єктів фортифікаційного значення, що були нами обрані для дослідження.

У дисертації відображено історію розвитку та процеси трансформації технологій фортифікаційного будівництва оборонних споруд на теренах сучасної Західної України протягом XII-XVIII ст., в контексті розвитку військової техніки; на прикладі двадцяти чотирьох замків (замок в Меджибожі, Олеський, Острозький, Кам'янець-Подільський, Чортківський, Клеванський та Угончацький замки, замкові комплекси в с. Бережани, в с. Добромилі, в с. Квасові, в с. Пневі. До більш пізнього часу відносяться: замок в Старому Селі, замок в Поморянах, Тербовлянський, Олицький, Золочівський, Підгорецький, Збараський, Луцький, Ягільницький, Бучацький, Сутковецький, Микулинський замки, а також замок у Бродах та замок у Токах) західноукраїнського регіону простежені особливості регіонального фортифікаційного будівництва в зазначений період. Виявлено основні чинники, що впливали на розвиток фортифікаційного будівництва.

**Ключові слова:** будівництво, Волинь, Галичина, історії науки й техніки, оборонні комплекси, палаци, технології, укріплення, фортеці, фортифікація.

**АННОТАЦИЯ**

**Аносова В.С. Становление и развитие фортификационных технологий**

**оборонительных комплексов Западной Украины (XII-XVIII вв.). - Рукопись.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук (доктора философии) по специальности 07.00.07 – История науки и техники – Государственный университет инфраструктуры и технологий, Киев, 2019.

Диссертация является первым комплексным исследованием, в котором рассмотрены процессы становления и развития фортификационных технологий оборонительных комплексов Западной Украины (XII-XVIII вв.). Территориальные рамки исследования охватывают территорию восьми современных областей: Львовскую, Ивано-Франковскую, Тернопольскую, Волынскую, Ровенскую, Хмельницкую, Черновицкую и Закарпатскую. Выбор обозначенного региона обусловлен локализацией объектов фортификационного значения.

В диссертации отражены история развития и процессы трансформации технологий фортификационного строительства оборонительных сооружений на территории современной Западной Украины на протяжении XII-XVIII вв., в контексте развития военной техники; на примере двадцати четырех замковых комплексов (замок в Меджибоже, Олеский, Острожский, Каменец-Подольский, Чортковский, Клеванский и Угончацкий замки, замковые комплексы в с. Бережаны, в с. Добромиле, в с. Квасове, в с. Пневе. К более позднему времени относятся: замок в Старом селе, замок в Поморянах, Тербовлянський, Олицький, Золочевский, Подгорецкий, Збаражский, Луцкий, Ягильницький, Бучацкий, Сутковецкий, Микулинский замки, а также замок в Бродах и замок в Токах) западноукраинского региона прослежены особенности регионального фортификационного строительства в указанный период. Выявлены основные факторы, которые влияли на развитие фортификационного строительства.

**Ключевые слова:** Волынь, Галичина, дворец, история науки и техники, крепости, оборонительные комплексы, строительство, технологии, укрепления, фортификация.

## SUMMARY

**Anosova V.S. Formation and development of fortification technologies of defense complexes of Western Ukraine (XII-XVIII centuries). –The manuscript.**

Thesis for a Doctor of Philosophy (Candidate Degree in Historical Sciences) in specialty 07.00.07 «History of science and technology». – Kyiv: State University of Infrastructure and Technologies Ministry of Education and Science of Ukraine, 2019.

The thesis is the first complex generalized research, in which formation and development of fortification technologies of defence complexes of Western Ukraine (the 12<sup>th</sup>-18<sup>th</sup> centuries) is considered. Territorial boundaries of the researched region cover the territories of eight contemporary oblasts: Lviv, Ivano-Frankivsk, Ternopil, Volyn, Rivne, Khmelnytsk, Chernivtsi and Zakarpattia. The choice of the specified region is explained by localization of fortification objects that we have selected for research.

The thesis reflects the history of development and processes of transformation of fortification technologies of defence complexes in the territory of modern Western

Ukraine during the 12<sup>th</sup>-18<sup>th</sup> centuries, within the framework of military equipment development; using the example of twenty-four castles (Medzhybizh Fortress, Olesko, Ostroh, Kamianets-Podilskyi, Chortkiv, Klevan and Ugochanskyi castles, castle complexes in Berezhany village, in Dobromyl village, in Kvasiv village, in Pniv village. Later period includes the castles in Stare Selo and Pomoriany, Terebovlia, Olyka, Zolochiv, Pidhirtsi, Zbarazh, Lutsk, Yahilnytsia, Bucha, Sutkovets, Mykulyn castles, as well as the castles in Brody and in Toky) of Western Ukraine. The peculiarities of the regional fortification construction during the specified period are traced. The main factors that influenced development of fortification construction are revealed.

**Keywords:** construction, defense complexes, fortifications, Galicia, history of science and technology, palaces, technologies, Volyn, war, Western Ukraine.

Підписано до друку 17.05.2019 р. Формат 60×84/16
Ум. друк. арк. 1,16. Обл.-вид.арк 0,9
Спосіб друку – ризографія. Зам. №
Наклад 100 прим.

---

Отпечатано в ЧП «Полиграф-Сервис»,
г. Северодонецк, пр. Гвардейский, 30. Тел.: 70-14-41