## **ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

на дисертаційну роботу **Аносової Валерії Сергіївни** «Становлення та розвиток фортифікаційних технологій оборонних комплексів західної України (XII-XVIII століття)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історія науки й техніки

### **Актуальність теми**

Складна геополітична ситуація у якій опинилася наша країна у останнє п'ятиріччя: військові дії у зоні АТО, анексія Криму, вимагають ретроспективного погляду на фортифікаційні технології. Територія сучасної Західної України найбільше зберегла наочних прикладів оборонних комплексів. Окрім того, для формування свідомості українського народу, шанобливого ставлення до власної історії, необхідно на прикладі матеріальних свідочств висвітлити становлення та розвиток найбільш значних та унікальних споруд української історії та культури. Тому дисертаційне дослідження Аносової В. С. є актуальним й необхідним для дослідження історії оборонної технології. Актуальність роботи посилюється тим, що ця праця є складовою частиною комплексної проблеми «Українська еліта в історичному контексті державотворчих процесів та розвитку суспільно-політичної думки» (державний реєстраційний номер 0106U000296) кафедри історії та археології Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі**

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі Аносової В.С. є високою й базується на аналізі історіографічних джерел за даною проблемою, гармонійній постановці мети і завдань дослідження, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні й критичному аналізі отриманих результатів,

порівняно з результатами інших дослідників, і якісному формулюванні отриманих висновків.

**До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести наступне:**

- вперше комплексно представлено історію розвитку фортифікаційних технологій, що використовувалися у будівництві оборонних об'єктів, розташованих на теренах Західної України;

- вперше проведено порівняльний аналіз українського та західноєвропейського середньовічного фортифікаційного будівництва, виявлені взаємозв'язки з точки зору історії науки й техніки;

- виокремлено основні етапи розвитку фортифікаційних технологій західноукраїнського регіону, визначено основні тенденції характерні для кожного етапу.

**Значимість отриманих результатів для науки і практичного використання**

визначається тим, що його висновки та результати можуть бути використані в працях з історії науки й техніки, узагальнених та спеціальних історичних, археологічних, краєзнавчих працях, а також з історії будівництва, військової історії; для розробки підручників і навчальних посібників для студентів вищих навчальних закладів, де вивчається історія України та історія української культури, історія науки й техніки, краєзнавство, військова історія; у лекційних курсах з історії України та історії Європи, у науково-дослідній, археологічній та науково-просвітницькій діяльності організацій та установ наукового профілю, музеїв і заповідників України, а можливо й Польщі.

**Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях**

Основні положення та результати дисертаційної роботи знайшли відображення у 11 наукових працях, у тому числі 5 публікацій у наукових фахових виданнях України. У цілому, рівень і кількість публікацій та рівень

апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають вимогам МОН України.

### **Оцінка змісту дисертаційної роботи**

Дисертація складається із вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел і літератури, а також додатків. Обсяг основного тексту складає 173 сторінки. Список використаних джерел та літератури містить 391 найменування на 34 сторінках, а також 30 додатків на 22 сторінках. Обсяг основного тексту, структура дисертації, порядок викладення та оформлення матеріалів дисертації та автореферату відповідає вимогам до дисертаційних робіт.

**У вступі** автор обґрунтовує актуальність теми дослідження, приводить основні наукові положення і результати, що винесені на захист. Надає відомості про хронологічні та територіальні межі дослідження, зазначає практичне значення результатів роботи. Наводить дані щодо апробації та публікації матеріалів досліджень.

**У першому розділі «Історіографія, джерельна база та методологічні основи дослідження»** дослідниця приділила значну увагу історіографічному огляду. За хронологією створення фортифікаційних споруд та їхньої подальшої трансформації аналізуються праці, які охоплюють відомості від часів Київської Русі й до XVIII ст. Велика кількість фактажу залучено із праць міждисциплінарного характеру, а саме з історико-географічних та статистичних довідників, монографій, каталогів, у яких згадувалися замкові комплекси Західної України і висвітлювалися особливості процесу будівництва, архітектури, фортифікаційних укріплень замків. Разом з тим аналізуються праці, де розглядаються замкові комплекси як об'єкти культурної спадщини, підіймаються питання щодо проблем сучасного раціонального використання та включення до туристичного простору України. Окремий блок складають публікації щодо сучасного стану замкових комплексів Західної України.

Привертає увагу також і джерельна база дослідження. Автор у своєму

дослідженні спирається на широке коло як опублікованих, так й не опублікованих джерел. Аносова В.С. опрацювала значну кількість матеріалів, що зберігаються у Центральному державному історичному архіві м. Києва, Центральному державному історичному архіві м. Львова, Центральному державному архіві громадських об'єднань України (м. Київ) та Державному архіві Львівської області. Також залучені матеріали відділу рукописів Львівської національної наукової бібліотеки ім. В. Стефаника.

Узагальнені та систематизовані висновки аналізу джерельної бази свідчать про те, що в роботі використані різноманітні та багатопланові за своїм змістом документи, що дають можливість для ґрунтовного, комплексного дослідження та всебічного вивчення питань, означених завданнями поданого дисертаційного дослідження. Слід наголосити на тому що, незважаючи на значну кількість опублікованих наукових джерел, залишилися «прогалини» у дослідженні становлення й розвитку найдавніших фортифікаційних об'єктів на теренах сучасної Західної України, зокрема замкових комплексів, з урахуванням еволюції в техніці та технологій їхнього будівництва. Більша частина архівних матеріалів маловідома або вперше запроваджена до наукового обігу.

У своєму дослідженні Аносова В.С. логічно спирається на принципи історизму, об'єктивності, науковості, багатофакторності, конкретності. Дослідниця використала такі методи дослідження як історичний, наукового узагальнення, порівняльний, метод абстрагування та проблемно-хронологічний. Все це дозволило авторці сформулювати методологічне підґрунтя проблеми, що досліджується.

**У другому розділі «Розвиток фортифікаційних технологій на західних землях Київської Русі у X-XIV століттях»** висвітлюється історія поширення кам'яного будівництва на теренах Київської Русі, зокрема і на її західних землях. Відповідно до динаміки розвитку технологій фортифікаційного будівництва оборонних комплексів Західної України виокремлено два етапи – XI-XII ст. та XIII ст. Здійснено аналіз

зовнішньополітичного становища давньоруської держави. Розглянуто трансформацію устрою соціальних відносин у Київській державі. Стверджується, що у цей період оборонне зодчество виокремилося як своєрідна галузь будівництва. Подана інформація про основні принципи оборонного будівництва у XII-XIII ст., а також розвиток технологій фортифікаційного будівництва у період татаро-монгольської навали у XIII-XIV ст.

**У третьому розділі «Фортифікаційні технології будівництва оборонних комплексів на теренах Західної Русі у XV-XVIII століттях»** проведено аналіз соціально-економічного та військово-політичного положення на західноукраїнських землях у XV-XVII ст., які здебільшого входили до складу Великого князівства Литовського. Аналізується збільшення кількості веж, необхідність виготовлення зброя великого калібру та посилення стін фортець. Розглянута військово-політична ситуація на західноукраїнських землях протягом XV-XVII ст. Представлено визначальні тенденції розвитку фортифікаційних технологій того часу. У період кінця XVII-XVIII ст. замкові комплекси як фортифікаційні об'єкти втратили своє початкове значення, через це частину замків перебудовано на палаци-замки, які використовували переважно як житлово-господарчі комплекси. Оборона частина замкових споруд поступово занепадала та руйнувалася.

**У висновках** узагальнені всі вагомні результати дисертаційної роботи.

**У додатках** представлені плани та зовнішній вигляд замків і фортець, а також окремі елементи замкових комплексів.

Список використаних джерел досить повний і охоплює вітчизняні та зарубіжні публікації із 391 найменувань.

#### **Відповідність дисертації встановленим вимогам**

Обсяг основного тексту, структура дисертації, порядок викладення та оформлення матеріалу у дисертації та авторефераті дисертації відповідає дійсним вимогам Міністерства освіти і науки України.

## Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації

1. Для кращого розуміння історіографічного доробку попередників, дисертантці потрібно було розподілити всю наукову літературу за окремими хронологічними періодами, встановивши досягнення та недоліки кожного історіографічного періоду. Зокрема праці, що охоплюють період X-XII ст., наступна група – XIII-XVI ст. та праці періоду XVII-XVIII ст.;
2. У підрозділі 1.1. наводиться аналіз праць мовою оригіналу, а прізвища та ініціали авторів подані у перекладі, як-то прізвище Венедикта Миколайовича Тяжолова (у здобувачки ініціали В.Н., с.20), Олега Ігоревича Сопоцинського (у здобувачки він І.О., с.20) і далі за текстом без перекладу подані імена й по батькові П.О. Раппопорта (с.21), М. Л. Жарикова, І. О. Ігнаткіна, Г.М. Логвіна (с. 23).
3. Зустрічаються росіянізми, як-то «на протязі» (с.12) та повторювальні речення, як-то «в зазначений період» (с.99, с.100). У новизні замість 24 написано «дванадцяти чотирьох» (с.3).
4. Варто звернути увагу на обмежену у географічному плані апробацію результатів дослідження (усі конференції, у яких брала участь здобувачка проходили у м. Сєверодонецьк);
5. Переклад анотації англійською має неточності, наприклад Закарпаття переведено транслітом *Zakarpathia*, хоча вірним є *Transcarpathia*, ключові слова у цій же анотації розташовані у іншому порядку.
6. Додатки, що представлені у дослідженні, мають важливий ілюстративний характер. Проте варто було надати технічну характеристику цих споруд для кращого розуміння масштабності фортифікацій.

Однак, вказані зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку праці дисертантки.

## ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Аносової Валерії Сергіївни «Становлення та розвиток фортифікаційних технологій оборонних комплексів західної України (XII-XVIII століття)», за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 07.00.07 – історія науки й техніки. Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, яка у розв'язує важливу наукову задачу, суть якої полягає у комплексному вивченні розвитку фортифікаційних технологій на прикладі оборонних комплексів Західної України. Дисертаційна робота відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а здобувач Аносова Валерія Сергіївна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історія науки й техніки.

Кандидат історичних наук, доцент
доцент кафедри українознавства,
культурології та історії науки
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»

М.В. Гутник